
Direzione Generale

Oggetto:  gara  con  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  definitiva,  direzione  dei  lavori,
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  con  opzione  di  affidamento  della
progettazione esecutiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva, per
la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  Galliera,  Variante  1,  Primo  Lotto.  CIG:  7161299AE0.
Aggiudicazione definitiva.

Dipartimento:                                                   Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Rup – Nuovo Galliera
Dirigente responsabile: Ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina
Responsabile del procedimento: Ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina
Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500 - 2801
Email: Segreteria.tecnica@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n. 590 del 31.07.2017 con il quale è stata indetta gara con procedura
aperta – ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – per l’affidamento  del servizio di
progettazione  definitiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  definitiva,
direzione  dei  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  con  opzione  di
affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione esecutiva, per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo Lotto,
per l’importo a base d’asta pari ad €9.249.308,73, oneri professionali 4% ed iva 22% esclusi, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto stabilito
nel bando e nel disciplinare di gara;

dato  atto  che  –  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  dei  Contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.
50/2016- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 92
in data 11.08.2017, sul sito informatico dell’Ente ospedaliero, sul sito informatico del Ministero
delle Infrastrutture, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici nonché,
per estratto, al fine di garantire la massima pubblicità alla procedura, su due quotidiani a diffusione
nazionale (Avvenire ed Il Fatto Quotidiano) e su due quotidiani a diffusione locale (Il secolo XIX e
Il  Giornale  ed.  Liguria),  fissando  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  per  il  giorno
29.09.2017, alle ore 12.30;

preso  atto  che  entro  il  termine  prescritto  hanno  presentato  offerta  n.  7  concorrenti,  di  seguito
elencati in ordine di acquisizione all’ufficio protocollo dell’Ente ospedaliero ed identificati con le
lettere indicate a fianco di ciascuno:

IDENT. CONCORRENTE
N° PROT.

GEN.
DATA PROT.

A

COSTITUENDO  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI
IMPRESE  SD  PARTNERS  SRL  NIER  INGEGNERIA  SPA
STUDIO  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  GNUDI
RIMOND  ENGINEERING  SRL  -  STUDIO  DI  INGEGNERIA
BENVENUTO  &  ASSOCIATI  STUDIO  ASSOCIATO  BELLINI
ARTEC SRL - ING. LUCIANO ALBIONTE BRUSAFERRO

25075 29.09.2017

B
ALFIERI  ARCHITECTURE  ROSARIO  FABIO  -  MCCABE
ROBERT  HAROLD  LLEWELYN  DAVIES  WEEKS  LTD  -
MARCO BIGGI SBG & PARTNERS

25224 29.09.2017

C
RPA  SRL  CAPOGRUPPO  /  MANDATARIA  -  E.T.S.  SPA
ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - POOLMILANO
SRL

25229 29.09.2017

D
STEAM  SRL  -  PINEARQ  SLP  -  OBR  OPEN  BUILDING
RESEARCH  SRL -  HMR  SRL -  RUGGERO  DAMERI  DOTT.
GEOL.

25232 29.09.2017

E

RTI  COSTITUENDO,  POLITECNICA  INGEGNERIA  ED
ARCHITETTURA  SOC.  COOP.  -  MYTHOS  -  CONSORZIO
STABILE  SCARL  -  3TI  PROGETTI  ITALIA  -  INGEGNERIA
INTEGRATA SPA - BURLANDO ARCH. ROBERTO

25238 29.09.2017

F
PROGER SPA CAPOGRUPPO MANDATARIA -  MANENS TIFS
SPA -   VITTORIA COMPANY SRL -  REACT STUDIO  SRL -
INAR SRL, MICHELINI ING. MAURIZIO

25263 29.09.2017

G TECHINT COMPAGNIA TECNICA INTERNAZIONALE  SPA -
DEERNS  ITALIA  SPA  -  L  +  PARTNERS  SRL  -  STUDIO

25264 29.09.2017

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



ASSOCIATO BARRECA & LA VARRA - SOIL SRL -  STUDIO
ARCH. ROBERTO MELAI

richiamato il provvedimento n. 777 del 25.10.2017, con il quale è stata nominata la Commissione
giudicatrice,  incaricata della valutazione delle offerte pervenute,  ai  sensi dell’art.  77 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 13 della L.R. 11 marzo 2008, n. 5;

visti i verbali di gara, acquisiti agli atti dell’Ente con prot. gen. nn. 28833/17, 30751/17, 31642/17,
5765/18 e 5844/18; 

dato  atto  che,  con verbale  del  26.02.2018 di  cui  sopra,  prot.  gen.  n.  5844 del  26.02.2018,   la
Commissione giudicatrice ha stilato la seguente graduatoria finale: 

IDENT. CONCORRENTE
Punti

Qualità
Punti

Prezzo
Punti

Tempo
Totale Punti

A

COSTITUENDO  RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI IMPRESE SD PARTNERS SRL
NIER  INGEGNERIA  SPA  STUDIO  DI
ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  GNUDI
RIMOND  ENGINEERING  SRL  -  STUDIO  DI
INGEGNERIA  BENVENUTO  &  ASSOCIATI
STUDIO ASSOCIATO BELLINI ARTEC SRL - ING.
LUCIANO ALBIONTE BRUSAFERRO

33,28 18,51 7 58,79

B

ALFIERI  ARCHITECTURE  ROSARIO  FABIO  -
MCCABE  ROBERT  HAROLD  LLEWELYN
DAVIES  WEEKS  LTD  -  MARCO  BIGGI  SBG  &
PARTNERS

48,98 17,89 7 73,87

C
RPA SRL CAPOGRUPPO / MANDATARIA - E.T.S.
SPA ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES
- POOLMILANO SRL

35,79 20 7 62,79

D
STEAM  SRL  -  PINEARQ  SLP  -  OBR  OPEN
BUILDING  RESEARCH  SRL  -  HMR  SRL  -
RUGGERO DAMERI DOTT. GEOL.

69,39 17,90 7 94,29

E

RTI  COSTITUENDO,  POLITECNICA
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. -
MYTHOS -  CONSORZIO STABILE SCARL -  3TI
PROGETTI  ITALIA -  INGEGNERIA INTEGRATA
SPA - BURLANDO ARCH. ROBERTO

73 16,97 7 96,97

F

PROGER  SPA  CAPOGRUPPO  MANDATARIA  -
MANENS TIFS SPA -  VITTORIA COMPANY SRL -
REACT STUDIO SRL -   INAR SRL,  MICHELINI
ING. MAURIZIO

69,08 15,53 7 91,61

G

TECHINT  COMPAGNIA  TECNICA
INTERNAZIONALE SPA - DEERNS ITALIA SPA -
L  +  PARTNERS  SRL  -  STUDIO  ASSOCIATO
BARRECA & LA VARRA -  SOIL SRL -  STUDIO
ARCH. ROBERTO MELAI

35,95 12,91 7 55,86

preso atto che le offerte dei concorrenti primi due classificati e identificati con le lettere E (RTI
Costituendo, Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop.- Mythos- Consorzio Stabile SCARL
- 3TI Progetti Italia -  Ingegneria Integrata Spa- Burlando Arch. Roberto) e D (  RTI  Costituendo
Steam Srl – Pinearq SLP- Obr Open Building Research Srl - HMR Srl - Ruggero Dameri Dott.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



Geol) sono risultate superiori alla soglia di anomalia calcolata in conformità alle disposizioni di
gara;

dato  atto  che  con  note  prot.  gen.  nn.  6982  e  6984  del  07.03.2018,  il  Rup  ha  dato  inizio  al
procedimento di cui all’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 per la verifica dell’anomalia;

preso atto che con nota acquisita agli atti con prot. Gen. n. 8300 del 19.03.2018 il RTI Politecnica
Ingegneria  ed  Architettura  soc.  Coop.  (capogruppo  mandataria)  ha  trasmesso  le  proprie
giustificazioni;

dato atto che, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. Gen. n. 8590 del 21.03.2017 il RTI
Steam S.rl.   (capogruppo mandataria) ha trasmesso le proprie giustificazioni;

vista la nota CI/2016/CU del 24.04.2018, allegata al presente provvedimento e di cui costituisce
parte integrante, con la quale il Rup ha ritenuto le giustificazioni addotte dai concorrenti primi due
classificati e identificati con le lettere “E”  e “D” adeguate e sufficienti a dimostrare la congruità
dell’offerta  presentata,  confermando  pertanto  la  graduatoria  proposta  dalla  Commissione
giudicatrice [All.1];

ritenuto di  dover  procedere all'aggiudicazione  del  servizio  in  argomento  al  costituendo
raggruppamento temporaneo tra Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. - mandataria - e
Mythos- Consorzio Stabile SCARL - 3TI Progetti Italia -  Ingegneria Integrata Spa- Burlando Arch.
Roberto -  mandanti,  alle  condizioni  tutte  contenute  negli  atti  di  gara,  per  l'importo  di
€5.253.607,36=, al netto del ribasso del 43,20%, oneri professionali ed IVA esclusa;

considerato che la Regione Liguria, con nota prot. PG/2017/250681, acquisita agli atti dell’Ente con
prot. Gen. n. 19393 del 20.07.2017, comunica che nulla osta all’utilizzo di parte del finanziamento
di cui all’art. 71, Legge 488/98, riconosciuto a favore di questo Ente ospedaliero per l’importo di
€40.992.731,46, a copertura delle spese di progettazione già affidata o da affidare;

Vista l’attestazione resa dal dirigente responsabile della S.C. Rup – Nuovo Galliera proponente il
presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



1. di  prendere  atto  della  nota  CI/2016/CU  del  24.04.2018,  che  allegata  al  presente
provvedimento ne costituisce parte integrante [All.1], con la quale il Rup ha confermato la
graduatoria di cui sub. 2. a seguito della verifica dei giustificativi presentati dai concorrenti
primi due classificati ed identificati con le lettere “E” e “D”;

2. di approvare conseguentemente, relativamente alla procedura aperta - ai sensi dell'art.60 del
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 - per l'affidamento del
servizio di progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
definitiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, con
opzione di affidamento della progettazione esecutiva e del coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione esecutiva, per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante
1, Primo Lotto, gli atti conclusivi di gara come riportati nei verbali specificati in narrativa ed
acquisiti  agli  atti  con prot.  Gen. nn.  28833/17, 30751/17, 31642/17, 5765/18 e 5844/18,
nonché la graduatoria delle offerte valide di seguito riepilogata: 

IDENT. CONCORRENTE Punti
Qualità

Punti
Prezzo

Punti Tempo Totale
Punti

E RTI  COSTITUENDO,  POLITECNICA  INGEGNERIA  ED
ARCHITETTURA  SOC.  COOP.  -  MYTHOS  -  CONSORZIO
STABILE  SCARL  -  3TI  PROGETTI  ITALIA  -  INGEGNERIA
INTEGRATA SPA - BURLANDO ARCH. ROBERTO

73 16,97 7 96,97

D STEAM  SRL  -  PINEARQ  SLP  -  OBR  OPEN  BUILDING
RESEARCH  SRL  -  HMR  SRL  -  RUGGERO  DAMERI  DOTT.
GEOL.

69,39 17,90 7 94,29

F PROGER SPA CAPOGRUPPO MANDATARIA -  MANENS TIFS
SPA -   VITTORIA COMPANY SRL -  REACT STUDIO  SRL -
INAR SRL, MICHELINI ING. MAURIZIO

69,08 15,53 7 91,61

B ALFIERI  ARCHITECTURE  ROSARIO  FABIO  -  MCCABE
ROBERT HAROLD LLEWELYN DAVIES WEEKS LTD - MARCO
BIGGI SBG & PARTNERS

48,98 17,89 7 73,87

C RPA  SRL  CAPOGRUPPO  /  MANDATARIA  -  E.T.S.  SPA
ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - POOLMILANO
SRL

35,79 20 7 62,79

A COSTITUENDO  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI
IMPRESE SD PARTNERS SRL NIER INGEGNERIA SPA STUDIO
DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  GNUDI  RIMOND
ENGINEERING SRL - STUDIO DI INGEGNERIA BENVENUTO
&  ASSOCIATI  STUDIO  ASSOCIATO  BELLINI  ARTEC  SRL -
ING. LUCIANO ALBIONTE BRUSAFERRO

33,28 18,51 7 58,79

G TECHINT  COMPAGNIA TECNICA INTERNAZIONALE  SPA -
DEERNS  ITALIA  SPA  -  L  +  PARTNERS  SRL  -  STUDIO
ASSOCIATO BARRECA & LA VARRA -  SOIL SRL -  STUDIO
ARCH. ROBERTO MELAI

35,95 12,91 7 55,86

3. di  aggiudicare,  conseguentemente  il  servizio  in  argomento,  al R.T.I.  1°  classificato
Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop (mandataria)- Mythos- Consorzio Stabile
SCARL - 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata Spa- Burlando Arch. Roberto,  con sede
in Via Galileo Galilei n. 220, cap. 41126, Modena,  P.I e C.F.: 00345720361, per l’importo
netto pari ad €5.253.607,36 oneri professionali 4% ed iva 22% esclusi;

4. di finanziare l’onere complessivo pari ad €6.665.777,02, mediante l’utilizzo delle risorse di
cui all’art. 71 della L. 448/98. in conformità a quanto comunicato dalla Regione Liguria con

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



nota  pror.  PG/2017/250681,  acquisita  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  Gen.  n.  19393  del
20.07.2017;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016, autocertificati dall'aggiudicatario
in sede di offerta;

6. di approvare con successivo provvedimento il nuovo quadro economico dell’intervento;

7. di dare atto che, a seguito dell'adozione del presente atto, avranno luogo le comunicazioni
previste dall'art.76, comma quinto, D.Lgs. 50/2016;

8. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara  - ai sensi di quanto previsto dal Codice
dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016,  nonchè  dal  Decreto  ministeriale
infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016  -  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana,  sul  sito  informatico  dell'Ente  ospedaliero,  sul  sito  informatico  dell'Osservatorio
Regionale  dei  Contratti  Pubblici  nonché,  per  estratto,  al  fine  di  garantire  la  massima
pubblicità  alla  procedura,  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  un  quotidiano  a
maggiore diffusione locale;

9. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale dell'Ente ospedaliero;

10. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  cui  al  punto  4.,  ammontante  a  complessivi
€6.665.777,02  oneri  professionali  4%  ed  iva  22% inclusi  sul  conto  n.  10  55  100
(immobilizzazioni  materiali  in  corso-  gestione  nuovo ospedale),  nei  bilanci  di  esercizio
dell’Ente ospedaliero per gli anni di competenza;

11. di contabilizzare la spesa complessiva per gli oneri di pubblicità di cui sub.8, ammontante a
presunti euro 5.000,00.=, IVA 22% compresa, sul conto economico 17015100 (pubblicità)
del bilancio d'esercizio 2018;

12. di attivare, relativamente alla spesa di cui al precedente punto 10, la procedura di rimborso a
cura del soggetto aggiudicatario dell'appalto di cui alla presente gara in conformità all’art. 5
del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e che il medesimo verrà
contabilizzato  sul  conto  22015151 (rimborsi  da  soggetti  diversi)  del  bilancio  d'esercizio
2018.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-04-26T12:08:40+0000


		2018-04-26T12:15:15+0000
	Firma applicativa




